Item volumus quod vos et successores vestri laboreatis bene et fideliter dictas

⁶⁹ ACA, Reial Audiència, Plets Civils, núm. 7655, fol. 192 r. Aquest segell, que Ferran de Sagarra no recollí dins la seva *Sigil·lografia catalana*, ha estat publicat per primera vegada per Josep ALANYÀ I ROIG a *El terme municipal: Pinyeres, «La Vila Closa»* (1990), núm. 16, p. 190.

⁷⁰ ACA, Reial Audiència, Plets Civils, núm. 13170, fol. 64 v.

possessiones et honores vestro posse, et si forte vos vel successores vestri dictas possessiones vel honores vel partem ipsarum vendere vel alienare volueritis, quod detis fatigam nobis dezem dierum secundum Consuetudinem de Batea, et quod possideamus eas si voluerimus pro pretio vobis oblato libere retinere, quas, nisi retinere voluerimus, possitis eas vendere vel alienare vestris consimilibus habitatoribus in dicto loco, exceptis militibus atque sanctis, quibus dare seu vendere ac alienare aliquatenus non possitis.

A la carta s'expressa també el preu que han pagat els pobladors al Temple de Miravet per la concessió i donació que els ha fet del Mas de les Pinyeres amb el seu terme: 700 sous de moneda jaquesa, que els templers ja han cobrat i amb els quals ja es donen per ben pagats. Aquesta quantitat pecuniària, pagada «pro introitu», vertadera compensació monetària a la donació del lloc, revela un cert aspecte negocial en la concessió de Pinyeres, aspecte que no trobem en cap més carta de poblament de la Terra Alta. Buscant una explicació a aquest fet, pensem que aquest pagament pecuniari per part dels pobladors, en concepte d'entrada efectiva en possessió del lloc de Pinyeres, podria respondre a la causa originària de l'atorgament de la carta que més aviat devia ser a iniciativa i petició dels pobladors que no pas a iniciativa dels templers.

Pro qua autem donatione et concessione confitemur et recognoscimus habuisse et recepisse a vobis pro introitu DCC solidos jaccen. de quibus per pacatos nos tenemus, renuntiantes exceptioni pecuniae non traditae vel receptae et doli.

La carta acaba amb l'expressa acceptació de les condicions de l'establiment agrari per part dels beneficiaris i el compromís formal de complir-les com a fidels vassalls de l'Orde del Temple. Aquest compromís és la resposta dels pobladors a la voluntat expressada en el mateix document per part dels atorgants que exigeixen del pobladors lleialtat, fidelitat i vassallatge feudal, alhora que els garanteixen defensa, protecció i bon tracte com a terratinents lliures que són *-homines proprii*.